बनहट्टी यांनी अत्यंत अल्पावधीत
पुस्तकाची सर्वांगसुंदर व आकर्षक अशी छपाई करून दिली
आणि माझे प्रेमळ मित्र, आर्टिस्ट व सुप्रसिद्ध चित्रकार
श्री. महाकाळकर यांनी मुखपृष्ठ सुबक रीतीने काढून
देऊन कृतार्थ केले, त्याबद्दल वरील सर्वच प्रेमी मंडळींचा
मी फार फार आभारी आहे. याशिवाय विशेष काय?

सर्वे सुखिनः सत्त्व । सर्वे सलू निरामया ।

श्रीरामनगर, ' तुमसर-
अक्षयतृतीया, शके १८८७
दिनांक ४ मे १९६५

कृ. ल. निर्वाण

अनुक्रमणिका

१. थोरांचे शुभेच्छा संदेश

२. जन्म व बालपण
३. तुमसरात पदार्पण

४. जनसेवेचा श्रीगणेशा
त्यांचे व्यक्तिमत्व!

६. ५१ वा वर्धापनदिन समारंभ
७. रायसाहेबांचे मौलिक विचार

कांही स्मृती-फलके

महाराष्ट्र राधेयाचे राज्यपाल श्रीप्रकाश आणि केंद्रीय अर्थमंत्री

श्री.

शेवटी अशा ह्या भारतीय संस्कृतीच्या चालत्या
बोलत्या थोर व्यक्तीस परमेश्वर उदंड आयुष्य आणि
आरोग्य प्रदान करो नि त्यांचे हातून अशीच जनसेवा
घडत राहो, हीच त्या प्रभुचरणी विनज प्रार्थना!

तुमसरचा दानी धर्मात्मा

जन्म व बालपण
श्री. गोपीकृष्णजी यांचा जन्म राजस्थानमधील

डिडवाना जवळील कनवई गावी मिती फाल्गुन शुद्ध २
विक्रम संवत् १९६४ ( मार्च १९०७ इ. स.) रोजी झाला.
त्यांचे वडील श्री. सेठ भारमलजी यांची प्रापंचिक व आर्थिक
स्थिती साधारण प्रतीचीच असली, तरी स्वभाव मात्र

सात्विक, सौम्य व आतिथ्यशील असा होता. ते कट्टर धार्मिक
प्रवृत्तीचे होते. गोपीकृष्णांची मातोश्री पण एक धर्म-

परायण व पतिव्रता साध्वी होती. आणि अशी ही ' लक्ष्मी-

आणि शेवटी गोपीकृष्णांच्या मातोश्रीचे अनेक परीने सांत्वन
केल्यानंतर तिने स्वतःचा हा बाळ रा. ब. गोवर्धनदास
यांच्या पदरी सोपविला!

ला रं ई१ र.ते.??ं२- '

तिब २

अनुक-?.. - ८... ६.. द्ध.'. -.....' ''''-० -स्वरंक न..०.... ४.क्र.... ८........ मार हुवे?

तुमसरात
विक्रम संवत १९७२ : स. १९१५) च्या काळात

ह्या पुत्राचा नवा योग जुळून आल्यावर वयाच्या आठव्या
वर्षी श्री. सेठ गोवर्धनदासजींनी त्यास स्वगृही आणले.
त्यावेळी त्यांना हिंदी व गणित विषयाचे साधारण ज्ञान

अवगत होते, पण कुशाग्र बुद्धिमत्ता व शिक्षणाची तळमळ
यामुळे तुमसरच्या पाठशाळेंतील प्राथमिक शिक्षण अल्पा-
वधीत पूर्ण करून विद्यार्थी गोपीकृष्णांनी मिडूल स्कूलमध्ये
प्रवेश केला.

घरीं ' लक्ष्ममीचा वरदहस्त '! पण अशाही परि-
स्थितीत ते एखाद्या ' ऐदी पुत्रा 'प्रमाणे स्वच्छंदी न बनता
मोठे धार्मिक नि सात्विक स्वभावाचे निपजले; त्याचे
वर्णन वर आलेच आहे!

खरोखरच, बाळपणापासून त्यांचे जीवन सरस,
विनोदप्रिय, कलाप्रिय व चारित्र्यसंपन्न असे आहे. संवत
१९९९ (चैत्र-शुद्ध अष्टमी, मार्च १९४२ इ.) मधो रा. ब.
सेठ गोवर्धनदास यांचा मृत्य झाल्यावर सर्व व्यापार-
व्यवसायाची सूत्रे गोपीकृष्णजींनी सांभाळली खरी, पण
' कुलांगाराप्रमाणे ' तिची उधळपट्टी न करता अनेक
क्षेत्रांत त्यांनी स्वकर्तृत्वाचे जाळे विणले व अशा रीतीने
ते भारतातील व्यापारात विशेषत: ' मॅगनीजव्यवसायाचे
प्रमुख व्यापारी ' व निर्यातकर्ते बनले.